
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   702  DEL   08/08/2024

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINA N.  357/2024  "L.R.  N.  26/2001  -  BORSE  DI  STUDIO  A.S. 
2023/2024.  ACCERTAMENTO  RISORSE,  IMPEGNO  DI  SPESA E  APPROVAZIONE 
DEGLI  ELENCHI  DEGLI  STUDENTI  DEL BIENNIO  AMMESSI  E  NON AMMESSI  AL 
BENEFICIO." 

Redattore: FERRETTI CHIARA

RDP/RUP: TOGNONI MONICA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 516 del 25/03/2024 che: 

• ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia € 351.814,00 per n.1.696 borse di 
studio REGIONALI confermando l’importo unitario delle borse di  studio a valere 
sulle risorse regionali determinando gli importi delle borse di studio “base” in euro 
183,00; borsa di studio “maggiorata”in euro 229,00;

• ha determinato l'importo delle Borse di  studio ministeriali  pari  ad €190,50 il  cui 
pagamento  viene  effettuato  direttamente  dal  Ministero  dell’Istruzione  sulla  base 
degli elenchi dei beneficiari trasmessi dalle Regioni;

Vista la determinazione dirigenziale n. 357 del 22/04/2024, avente per oggetto: “L.R. n. 
26/2001 –  Borse di  studio a.s.  2023/2024.  accertamento  risorse,  impegno di  spesa e 
approvazione  dell’elenco  degli  studenti  del  biennio  ammessi  al  beneficio”,  che  ha 
approvato gli allegati A), studenti ammessi al beneficio delle borse di studio  regionali e B) 
studenti non ammessi al beneficio borsa di studio regionali e ministeriali per l'a.s. 2023/24 
e da cui risulta che su su n. 3.255 domande presentate:  

• n. 17  risultano non ammissibili per mancanza di requisiti previsti dal bando e per 
esito negative nella fase del controllo;

• n.1 risulta  esclusa nella  fase di  trasmissione,  che deve essere fatta  entro il  30 
giugno 2024, dell’elenco dei beneficiari dalla Regione al Ministero (MIM)

• n. 3.237 risultano ammissibili e sono così suddivise:

◦  n. 1.696 domande presentate per gli studenti del primo e del secondo anno 
delle scuole secondarie di secondo grado e del secondo e del terzo anno dei 
percorsi di Iefp – di competenza Regionale;  

◦ n.  1.541  domande  presentate  per  studenti  del  triennio  –  di  competenza 
Ministeriale;

Dato  che  nella  fase  di  trasmissione,  che  deve  essere  fatta  entro  il  30  giugno  2024, 
dell’elenco dei beneficiari del triennio dalla Regione al Ministero (MIM) è emerso che in 
fase di istruttoria, per meri errori materiali delle scuole, sono stati validati come beneficiari  
ministeriali: 

• n. 4  richiedenti non aventi diritto: 

◦ ID  12079 che risulta aver concluso il percorso scolastico nell’a.s. 2022/2023,

◦ ID 19153 ed ID 3165 che risultano essere iscritti ad una scuola privata di Parma 
ed “eliminati sulla base delle richieste del Ministero”,

◦ ID 18534 che risulta essersi ritirato il 16/11/2023,

Determinazione N. 702 del 08/08/2024 
pag. 2/5



• n. 1 richiedete ID 16331 residente in provincia di Reggio Emilia e frequentante un 
corso IeFP dello IAL di  Viadana -  Regione Lombardia che è ammissibile  come 
Borsa di studio Regionale di importo base;

Considerato che, a seguito dell’autorizzazione da parte della Regione Emilia Romagna 
con mail prot. 23896 del 06/8/2024 ad utilizzare le economie disponibili che derivano da 
borse di studio di anni precedenti, “al fine di evitare disparità di trattamento nei confronti  
degli studenti residenti che frequentano scuole fuori regione”, ora si rende necessario: 

• effettuare  una  rettifica  della  determina  dirigenziale  n.  357  del  22/04/2024  e,  in 
particolare, dell’elenco allegato B) studenti non ammessi al beneficio borsa di studio 
regionali e ministeriali a cui si aggiungono gli ID sopra richiamati tra gli esclusi del  
triennio;

• procedere al pagamento della borsa di studio di € 183,00 all’ID 16331 che viene 
tolto dall’elenco B degli esclusi ed inserito nell’elenco A degli ammessi alle Borse di 
studio regionali;

Dato  che  la  somma  di  €  183,00  è  disponibile nel  bilancio  2024  alla  Missione  04, 
Programma 07,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato  1.04.02.03.001 al  corrispondente 
capitolo 1215 “Erogazione Borse di  Studio -  Legge Regionale n.26/2001”  -  residuo  n. 
1157/2021 - obiettivo di primo livello 0407/0005 - obiettivo di secondo livello R06G1OG06 
del PEG 2024;

Dato  altresì  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dr.ssa  Monica  Tognoni, 
Responsabile  U.O.  Diritto  allo  studio  del  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e 
Programmazione Scolastica;

D E T E R M I N A

• di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione dirigenziale n. 357 
del  22/04/2024  e  in  particolare,  l’elenco  allegato  B)  studenti  non  ammessi  al 
beneficio borsa di studio regionali e ministeriali a cui si aggiungono, tra gli esclusi 
del  triennio,  gli  ID  dei  richiedenti  non  aventi  diritto  emersi  durante  la  fase  di 
trasmissione,  che  deve  essere  fatta  entro  il  30  giugno  2024,  dell’elenco  dei 
beneficiari del triennio dalla Regione al Ministero (MIM): 

• ID  12079 che risulta aver concluso il percorso scolastico nell’a.s. 2022/2023,

• ID 19153 ed ID 3165 che risultano essere iscritti  ad una scuola privata di 
Parma ed “eliminati sulla base delle richieste del Ministero”

• ID 18534 che risulta essersi ritirato il 16/11/2023; 

• di procedere al pagamento della borsa di studio di € 183,00 all’ID 16331 che viene 
tolto dall’elenco B degli esclusi ed inserito nell’elenco A degli ammessi alle Borse di 
studio regionali;

• di dare atto che la somma di € 183,00 è disponibile nel bilancio 2024 alla Missione 
04,  Programma  07,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.04.02.03.001  al 
corrispondente capitolo 1215 “Erogazione Borse di  Studio -  Legge Regionale n. 
26/2001” - residuo n. 1157/2021 - obiettivo di primo livello 0407/0005 - obiettivo di 
secondo livello R06G1OG06 del PEG 2024;

Determinazione N. 702 del 08/08/2024 
pag. 3/5



• di  dare  altresì  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dr.ssa  Monica 
Tognoni,  Responsabile  U.O.  Diritto  allo  studio  del  Servizio  Sicurezza  Sismica, 
Edilizia e Programmazione Scolastica della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 702 del 08/08/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 702 del 08/08/2024 
pag. 5/5


